“Müfessirlerin çoğu Kur’an kıssalarını yorumlarken kendilerini isrâiliyat nakline kaptırmıştır. Böylece kitaplarındaki uydurma haberler (el-Mevzûât) çoğalmıştır. Bu durum çağdaş olan iki büyük âlim gelene kadar devam etmiştir. Bunlardan biri doğuda, el-Keşşâf sahibi büyük âlim Ebû'l-Kâsım Muhammed ez-Zemahşerî (öl. 538/1144), diğeri ise batıda Endülüste, el-Muharrerü'l-Veçç'in müellifi Şeyh Abdülhak b. Atıyye'dir (öl. 541/1147).”¹⁶

İbn Âşûr’un bu ifadelerinden isrâiliyat kelimesini aslı olmayan uydurulmuş rivayetler anlamında kullandığı anlaşılmaktadır.¹⁷ Onun, söz konusu cümlelerinden -son dönemdeki bazı müelliflerin yaptığının aksine-¹⁸ eserlerinde isrâiliyata çokça yer veren ilk dönem müfess-

¹³ Zehebî, *el-İsrâiliyyât*, 13.

¹⁹ Hûd 11/37.

²⁰ İbn Âşûr, *et-Tabrîr ve’t-tenvîr*, 12/66.

²¹ Yûsuf 12/5.

²² İbn Âşûr, *et-Tabrîr ve’t-tenvîr*, 12/214-215.

²³ Söz gelimi, klasik tefsir literatürüne bakılacak olursa İsrâilî rivayetlere sıklıkla yer veren ilk dönem rivayet tefsirlerinden Mukâtil b. Süleyman (öl. 150/767) ve Taberî (öl. 310/923) İsrâiliyat kelimesini hiç kullanmamıştır. Onlardan sonra gelen müfessirlerden Beğavî (öl. 516/1122), Zemahşerî (öl. 538/1143), İbn Atıyye (öl. 541/1147), İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1200), Beyzâvî (öl. 691/1292), Bikâî (öl. 885/1480), Hatîb Şîrbînî (öl. 977/1570) ve Ebu’s-Suûd (öl. 982/1574) tefsirlerinde İsrâiliyat kelimesini hiç kullanmamışlardır. İsrâiliyat kelimesinin klasik tefsir ve ulûmu’l-Kur’an müellefatındaki kullanım sıklığı ve amaçları hakkında detaylı bir inceleme için bk. Kaya, *Çağdaş Tefsirlerde İsrâiliyat Eleştirisi*, 106-117.

Zira isrâiliyat kelimesi etimolojik olarak Yahudi kaynaklarını ve kültürünü çağrıştırmaktadır.³⁶ O, bu yöntemiyle birbirinden farklı gördüğü bu iki kaynak arasında bir müşabehetin olmamasına dikkat etmiş olmalıdır. Kâ'b el-Ahbâr (öl. 32/652-53) ve Vehb b. Münebbih (öl. 114/732) gibi isrâilî rivayet nakletmekle tanınmış bazı şahıslar İslam düşmanlığıyla suçlanacak derecede ciddi ithamlara maruz kalmışlardır.³⁷ İbn Âşûr'un bu gibi isimlere karşı olumsuz bir tutum takınmamaktadır.

Dâvûd’a kimseye verilmeyen güç ve cesaretin veril-

⁴⁹ Muhammed b. Rızk Tarhûnî, *et-Tefsîr ve'l-müfessirîn fî ğarbi Afrikyâ* (Beyrut: Dâru İbnu'l-Cevzî, 2005), 750.

⁵⁰ İbn Âşûr’dan çok önce klasik tefsir literatüründe Muhammed b. Abdulmelik ed-Deylemî’nin (öl. 593/1197) *Tasdikü'l-Maârif*, Ebû'l-Berakât es-Safedî’nin (öl. 696/1296) *Keşfu'l-Esrâr ve Hetkü'l-Estâr* ve Burhânüddîn İbrâhîm b. Ömer Bikâî’nin (öl. 885/1480) *Nazmü'd-Dürer fî Tenâsübi'l-Âyât ve's-Süver* isimli tefsirlerde Kitâb-ı Mukaddes nakillerinin kullanıldığı bilinmektedir. bk. Ahmet Hamitoğlu, *Deylemî’nin Tasdikü'l-Maârif Adh Eserinin Tabkik ve Değerlendirmesi* (Isparta: Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2019), 39; Burhânüddîn İbrâhîm b.

Müellif, buna benzer bir durumun Hz. Süleyman’ın da başından geçtiğini ifade ederek Buhârî’de geçen meşhur rivayeti nakletmiştir.⁷¹

⁶¹ Yûsuf 12/93.

⁶² bk. Ebü'l-Muzaffer Sem'ânî, *Tefsîrül-Kur'an*, thk. Yasir b. İbrahim (Riyad: Dâru'l-Vatan, 1418/1997), 3/62.

⁶³ Yûsuf 12/16, 18.

⁶⁴ İbn Âşûr, *et-Tabrîr ve't-tenvîr*, 13/51.

⁶⁵ Döner, *Tefsirde İsrâîliyyâtın Kaynak ve Bilgi Değeri*, 47.

⁶⁶ Hatîb Bağdâdî, *el-Câmi' li-ahlâki'r-râvî ve âdâbi's-sâmi'*, thk. Mahmud et-Tahhân (Riyad: Mektebetü'l Meârif, ts.), 2/162; İbn Teymiyye, *Mukaddime fî usûli't-tefsir*, 22; Celâlüddîn Suyûtî, *el-İtkân fî ulûmi'l-Kur'an*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim (Kahire: el-Heyetü'l-Mısriyye, 1394/1974), 4/208.

⁶⁷ Takıyyüddin İbn Teymiyye, *Mecmû'ül-fetâvâ*, thk. Abdurrahman b. Muhammed (Medine: Mecmau'l-Melik Fehd, 1416/1995), 13/346.

⁶⁸ bk. Ebu'l-Fidâ İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-azîm*, thk. Sami b. Muhammed Selâme (Riyad: Dâru Tîybe, 1420/1999), 7/64-65.

⁶⁹ bk. İbn Âşûr, *et-Tabrîr ve't-tenvîr*, 1/518, 541 16/12, 19/277, 20/39.

⁷⁰ el-Kehf 18/23-24.

⁷¹ İbn Âşûr, *et-Tabrîr ve't-tenvîr*, 15/295, krş. 23/260. Bu rivayete göre: “Hz. Süleyman: ‘Bu gece, yüz hanımmla birlikte olacağım ve her birinden Allah yolunda savaşacak bir mücahit doğacak’ şeklinde yemin etmiş, arkadaşı ona inşallah demesini söylemiştir.

¹⁰⁴ bk. Hevvârî, *Tefsîru kitâbillâhi’l-azîz*, 1/114.

¹⁰⁵ İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, 1/544-545. Şiirin anlam ve tahlili için bk. Bahâeddin İbn Akîl, *Şerhu İbn Akîl alâ Elfeyyati İbn Mâlik*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd (Kahire: Dâru’t-Turâs, 1400/1980), 2/62.

¹⁰⁶ Muhammed Abdülazîm Zürkânî, *Menâbilü’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân* (Beyrut: Matbaatu İsâ, 1420/1999), 2/23.

¹⁰⁷ Sâd 38/34.

¹⁰⁸ Esasında müellifin hayal mahsulü efsanelere benzediği gerekçesiyle tenkitte bulunmasının isabetli olmadığı söylenmelidir. Zira Kur’an’da zikredilen Hz. Süleyman’a Belkıs’ın tahtının getirilmesi, rüzgârın ve cinlerin onun emrine verilmesi gibi birçok hadise bu rivayette anlatılanlarla benzerlik taşımaktadır.

¹⁰⁹ bk. Ebü’l-Leys Semerkandî, *Tefsîru Ebi’l-Leys*, thk. Ali Muhammed Muavvid-Adil Ahmed Abdulmevcud (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1413/1993), 3/136.

ifade etmiştir. Müellif benzer şekilde “*Eyyûb’u da hatırla. Hani o Rabbine, “Şüphesiz ki bu dert gelip beni buldu, sen ise merhametlilerin en merhametlisisin” diye niyaz etmişti.*”¹¹⁰ ayetiyle ilgili kıssacıların nübüvvet makamına yakışmayacak tarzda mübalağalı anlatımları olduğunu¹¹¹

- Ferrâ, Yahyâ b. Ziyâd. *Meâni'l-Kur'ân*. thk. Ahmed Yûsuf Necâtî-M. Ali en-Neccâr. 3 Cilt. Mısır: Dâru'l-Mısıriyye, ts.
- Ğalâyînî, Mustafa. *Câmi'u-durûs el-Arabiyye*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 9. Basım, 2009.
- Hâlidî, Salâh Abdulfettâh. *İsrâiliyyât muâsıra*. Dımaşk: Dâru'l-Kalem, 1436/2015.
- Hamidullah, Muhammed. “İslâmî İlimlerde İsrâiliyyât Yâhut Gayri İslâmî Menşeli Rivayetler”. çev. İbrahim Canan. *Atatürk Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi* 2 (1977), 295-319.
- Hamitoğlu, Ahmet. *Deylemî'nin Tasdîku'l-Meârif Adlı Eserinin Tabkik ve Değerlendirmesi*. Isparta: Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2019.
- Hanbel, Ahmed b. *Müsned*. thk. Şuayb el-Arnâvût. 45 Cilt. Beyrut: Müessesetu'r-Risâle, 1421/2001.
- Hatiboğlu, İbrahim. “İsrâiliyyat”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 23/195-199. İstanbul: TDV Yayınları, 2001.
- Hevvârî, Hûd b. Muhakkem. *Tefsîru kitâbillâhi'l-azîz*. thk. Bilhâc b. Saîd Şerîfî. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1990.
- Hıdır, Özcan. *Yabudi Kültürü ve Hadisler (İsrâiliyyât-Hadis İlişkisi)*. İstanbul: İnsan Yayınları, 4. Basım, 2018.
- Hodgson, Marshall G. S. *İsâm'ın Serüveni Bir Dünya Medeniyetinde Bilinç ve Tarih*. çev. Birol Çetinkaya. 3 Cilt. İstanbul: İz Yayıncılık, 1995.
- İbn Akîl, Bahâeddin. *Şerhu İbn Akîl alâ Elfiyyeti İbn Mâlik*. thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd. 4 Cilt. Kahire: Dâru't-Turâs, 1400/1980.

- İbn Âşûr, Muhammed Tâhir. *Cemberatu makâlat ve'r-resâil*. thk. Muhammed Tâhir Meysâvî. 4 cilt. Ürdün: Dâru'n-Nefâis, 1436/2015.
- İbn Âşûr, Muhammed Tâhir. *Tefsîru't-tabrîr ve't-tenvîr*. 30 Cilt. Tunus: ed-Dârü't-Tunusiyye, 1984.
- İbn Âşûr, Muhammed Tâhir. *Eleyse's-subbu bi karîb*. Tunus: Dâru's-Selâm, 1427/2006.
- İbn Âşûr, Muhammed Tâhir. *en-Nazru'l-fesîh inde madâiki'l-enzâr fî'l-câmi's-sabîb*. Tunus: Dâru's-Sahnûn, 1428/2007.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ. *Tefsîru'l-Kur'âni'l-azîm*. thk. Sami b. Muhammed Selâme. 8 Cilt. Riyad: Dâru Tîybe, 1420/1999.
- İbn Teymiyye, Takıyyüddin. *Mecmûu'l-fetâvâ*. thk. Abdurrahman b. Muhammed. 35 Cilt. Medine: Mecmau'l-Melik Fehd, 1416/1995.
- İbn Teymiyye, Takıyyüddin. *Mukaddime fî usûli't-tefsîr*. Beyrut: Dârü Mektebetü'l-Hayât, 1490/1980.
- Kaplan, Abdurrahim. *Bikâi'nin Nazmü'd-Dürer'inde İsrâiliyyât*. ed. Hüseyin Kahraman, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2018.
- Kaya, Aykut. *Menâbicü'l-müfessirîn fî'l-i'timâd 'lâ's-sýrati'n-nebeviyyeti fî't-tefsîr*. Ankara: Fecr Yayınları, 2021.
- Kaya, Mesut. *Çağdaş Tefsirlerde İsrâiliyat Eleştirisi*. Ankara: İsam Yayınları, 2018.
- Kaya, Mesut. "Yirmibirinci Yüzyılda Kur'an Çalışmalarına Eklenen Yeni Halka: Kur'an Ansiklopedileri". *Marife* 3 (Kış 2010), 407-425.
- Kurtubî, Muhammed b. Ahmed. *el-Câmi' li-abkâmi'l-Kur'ân*. thk. Ahmed el-Berdûnî-İbrahim Etfayyîş. 10 Cilt. Kahire: Dâru'l-Kütübî'l-Mısıriyye, 2. Basım, 1384/1964.
- Kuzudişli, Ali. "el-Kütübten 'İsrailiyat'a Bir Kavramın Tarih İçindeki Yolculuğu". *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 16/1 (2012), 131-164.
- Macdonald, D. B. "Kıssa". *İslâm Ansiklopedisi*. 6/771-774. İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1977.
- Mâverdî, Ebu'l-Hasen. *en-Nüket ve'l-uyûn*.

*Sâmirî'nin Buzâğısı*. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2018.
- Mevdûdî, Seyyid Ebu'l Alâ. *Tefhîmü'l-Kur'ân*. çev. Muhammed Han Kayanî vd. 7 Cilt. İstanbul: İnsan Yayınları, 1996.
- Mukâtil, b. Süleyman. *Tefsîru Mukâtil b. Süleyman*. thk. Abdullah Mahmud Şahhâte. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâu't-Turâs, 1423/2002.

- Müslim, Ebû'l-Hüseyn b. Haccâc. *el-Câmiu'l-müsnedu's-sabîh*. thk. Muhammed Fuad Abdulbaki. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabiyyi, ts.
- Na'nâa, Remzi. *el-İsrâiliyyât ve eserubâ fî kütübi't-tefsîr*. Beyrut: Dâru'l-Kalem, 1970.
- Nâfi', Beşîr M. "Tâhir b. Âşûr: Tefsir Çalışması Özelinde Modern Reformcu Bir Âlimin Kariyer ve Düşünce Dünyası". çev. Hayati Sakallıoğlu. *İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 27/1 (2012), 247-276.
- Öğmüş, Harun. *Kur'an İlimleri ve Tefsir Tarihi*. çev. Halil Aldemir. İstanbul: İFAV Yayınları, 2. Basım, 2016.
- Öztürk, Mustafa. *Tefsirin Hâlleri*. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2. Basım, 2016.
- Paçacı, Mehmet. "“De ki: Allah Bir'dir” -İhlas Sûresi'nin Sami Geleneği Perspektifinden Bir Tefsiri-". *İslâmiyyât* 3 (1998), 49-71.
- Râzî, Fahreddin. *Mefâtihu'l-gayb*. 32 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 3. Basım, 1420/1999.
- Rızâ, Reşîd. *Tefsîru'l-Kur'âni'l-bakîm (Tefsîru'l-menâr)*. 12 Cilt. Kahire: Dâru'l-Menâr, 1411/1990.
- Sa'lebî, Ebû İshâk. *el-Kesf ve'l-beyân*. thk. Ebu Muhammed b. Âşûr. 10 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-turâsi'l-Arabî, 1422/2002.
- San'ânî, Abdürrezzâk. *Tefsîru Abdürrezzâk*. thk. Mahmud Muhammed Abduh. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1419/1998.
- Sellâm, Yahyâ b. *Tefsîru Yahyâ b. Sellâm*. thk. Hind Şelebî. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1425/2004.
- Sem'ânî, Ebû'l-Muzaffer. *Tefsîrü'l-Kur'ân*. thk. Yasir b. İbrahim. 6 Cilt. Riyad: Dâru'l-Vatan, 1418/1997.
- Semerkandî, Ebû'l-Leys. *Tefsîru Ebi'l-Leys*. thk. Ali Muhammed Muavvid-Adil Ahmed Abdulmevcud. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1413/1993.
- Suyûtî, Celâlüddin. *el-Leâli'l-masnûa*. thk. Ebû Abdurrahman Salâh. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1417/1996.
- Suyûtî, Celâlüddin. *el-İtkân fî ulûmi'l-Kur'ân*. thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim. 4 Cilt. Kahire: el-Heyetü'l-Mısriyye, 1394/1974.
- Suyûtî, Celâlüddin. *ed-Dürü'l-mensûr*. 8 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, ts.
- Şimşek, M. Sait. *Kur'an Kıssalarına Giriş*. İstanbul: Yöneliş Yayınları, 2. Basım, 1998.
- Tabâtabâi, Muhammed Hüseyin. *el-Mîzân fî tefsîri'l-Kur'ân*. 20 Cilt. Kum: Cemâtu'l-Muderrisîn, ts.
- Taberî, Muhammed İbn Cerîr. *Târîhu't-Taberî*. 11 Cilt. Beyrut: Dâru't-Turâs, 2. Basım, 1387/1967.

- Taberî, Muhammed İbn Cerîr. *Câmiu'l-beyân fî te'vîli'l-Kurân*. thk. Ahmed Muhammed Şâkir. 24 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1420/2000.
- Tarhûnî, Muhammed b. Rızk. *et-Tefsîr ve'l-müfessirûn fî ğarbi Afrikyâ*. 2 Cilt. Beyrut: Dârü İbnu'l-Cevzî, 2005.
- Tirmizî, Muhammed b. İsa. *Sünenü't-tirmizî*. thk. Ahmed Muhammed Şakir-Muhammed Fuad Abdalbaki. 5 Cilt. Mısır: Şeriketu Mektebetu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 2. Basım, 1395/1975.
- Tottoli, Roberto. “İslamî Literatürde İsrâiliyyât Teriminin Kökeni ve Kullanımı”. çev. Mesut Kaya. *Marife* 2 (2010), 201-215.
- Uğur, Mücteba. “Va’az, Kıssacılık ve Hadiste Kussâs”. *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 28/21 (1986), 291-326.
- Ünver, Mustafa. *Tefsirde Öteki Celâleyn’de İsrailiyat*.